
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 
Via Sant’Antonio 14 – CAP 25133 Brescia- Codice Ipa: m_pi 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81) per l’Ufficio Scolastico 

Territoriale di Brescia, sito in Brescia, via Sant’Antonio, n. 14. C.I.G. Z7F39367B6 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo all’art. 4, 

comma 4, e all’art. 75;  

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della ricerca;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per 

oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR 

per la Lombardia”;  

VISTO il d.l. 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”, in base al quale il Ministero dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche e 

integrazioni,;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, in base al quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale “per ogni procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione”; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 del 11 ottobre 2017;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  



CONSIDERATA la scadenza al 31.12.2022 del contratto relativo al servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione presso la sede dell’Ufficio IV - Ambito Territoriale di Brescia; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di Responsabile del Servizio di di 

Prevenzione e Protezione, al fine di garantire l’adempimento degli obblighi gravanti sul datore di 

lavoro pubblico ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Testo unico in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro); 

VISTA la convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza” edizione 4, lotto 2 - per la prestazione dei 

servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. e 

dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 – stipulata tra CONSIP S.p.a. e SINTESI S.p.a.; 

CONSIDERATO che a seguito della “Richiesta preliminare di fornitura”, presentata tramite MePA il 

14.12.2022 (rot. 10289), la società SINTESI S.p.a. ha proposto il proprio definitivo Piano Dettagliato 

delle Attività ‐PDA versione n. 02 - e la relativa offerta economica per il triennio 1 gennaio 2023 - 31 

dicembre 2025; 

VISTO il Piano Dettagliato delle Attività trasmesso da SINTSI S.P.A. e sottoscritto dall’U.S.T. di Brescia 

in data 30.12.2022; 

RITENUTA congrua la proposta economica presentata dalla società SINTESI S.p.a.; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e nel bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, cap. 2539 p.g. 5; 

 

DETERMINA 

•  di aderire alla Convenzione stipulata tra CONSIP S.p.a. e RTI Sintesi S.p.A. “Gestione Integrata 

Sicurezza” ed. 4 – lotto 2 per l’affidamento a quest’ultima del servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Ufficio IV – Ambito Territoriale di Brescia, con sede in Brescia, via 

Sant’Antonio n. 14, tramite l’emissione del relativo Ordinativo Principale di Fornitura (OPF);  

•  di accettare il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) n. CON4B-0939 del 29.12.2022, trasmesso dalla 

società RTI Sintesi S.p.A., aggiudicataria della Convenzione Consip Ed. 4, Lotto 2, che prevede una 

spesa triennale pari ad euro 4.871,61 IVA esclusa, euro 5.943,36 IVA inclusa per “servizi a canone” 

(Piano d’emergenza, R.S.P.P., Piano delle misure di adeguamento, D.V.R.);  

• di riservarsi la facoltà di acquisire ulteriori servizi integrativi/aggiuntivi, qualora necessari e previsti dal 

D.Lgs 81/2008 e s.m.i., nell’ambito della suddetta Convenzione 

Ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici è individuato quale Responsabile del procedimento 

il Dott. Giuseppe Bonelli, Dirigente reggente dell’Ufficio IV – Ambito Territoriale di Brescia. 

La presente determina e è pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Brescia alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, in ottemperanza alla previsione di cui all’articolo 29, comma 1 del 

Codice dei contratti pubblici. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

Giuseppe BONELLI 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
    

 

 


		2022-12-30T10:04:15+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2022-12-30T11:50:10+0100
	protocollo




